



Comune di Villaverla



Provincia di Vicenza

Gemellato con il Comune di Tuglie (Le)

Piazza delle Fornaci, 1 - 36030 Villaverla C.F. e P.IVA 00241700244 Tel. 0445/355531 Fax.0445/355539

Indirizzo Internet: www.comune.villaverla.vi.it e-mail: info@comune.villaverla.vi.it

Prot.n. 0007122

COMUNE DI VILLAVERLA

Provincia di Vicenza

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

PERIODO 2017 - 2022

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

~~La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.~~

I dati contenuti nella presente Relazione sono connessi alla Relazione di fine mandato relativa al periodo 2012 - 2017, debitamente pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2016: n. 6161.

1.2 Organi politici al 30/06/2017:

Sindaco: Gonzo Ruggero

Proclamato il 12 giugno 2017

GIUNTA:

Vice Sindaco: Greselin Maria Cristina

Assessori:

- Greselin Maria Cristina
- Costalunga Andrea
- Spiller Ilaria
- De Peron Enrico

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente: Sindaco Gonzo Ruggero

Consiglieri:

- Greselin Maria Cristina
- Boscato Cinzia
- Costalunga Andrea
- Spiller Ilaria
- De Peron Enrico
- Savio Filippo
- Rodighiero Davide
- Colombo Ottorino
- Vezaro Andrea
- Mantiero Annamaria
- Zanin Alessandra
- Lanzaretti Stefano

1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente non è commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non si trova in una o più delle sottoelencate situazioni:

- dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL
- predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL
- ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL
- contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

Il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della gestione 2016 con deliberazione n. 20 del 27.04.2017 da cui risulta il permanere degli equilibri di bilancio che sinteticamente si riportano di seguito.

2.1 Situazione finanziaria esercizio 2016

ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	PREV.DEFINITIVE 2016	ACCERTAMENTI 2016
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	54.080,24	0,00
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	39.032,80	0,00
	Utilizzo avanzo di Amministrazione	330.499,23	0,00
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.747.207,80	2.636.259,98
2	Trasferimenti correnti	252.400,97	214.209,51
3	Entrate extratributarie	584.314,53	540.536,06
4	Entrate in conto capitale	870.579,32	643.886,41
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00
6	Accensione di prestiti	0,00	0,00
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	800.000,00	453.743,09
9	Entrate per conto di terzi e partite di giro	828.996,00	402.940,91
	TOTALE	6.083.498,62	4.891.575,96
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	6.507.110,89	4.891.575,96

SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	PREV. DEFINITIVE 2016	IMPEGNI 2016
	Disavanzo di Amministrazione	0,00	0,00
1	Spese correnti	3.263.747,78	3.017.637,19
	di cui: FPV	0,00	41.228,06
2	Spese in conto capitale	1.240.111,35	536.504,47
	di cui: FPV	0,00	344.621,64
3	Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
	di cui: FPV	0,00	0,00
4	Rimborso di prestiti	374.255,76	373.511,35
	di cui: FPV	0,00	0,00
5	Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	800.000,00	453.743,09
	di cui: FPV	0,00	0,00
7	Spese per conto di terzi e partite di giro	828.996,00	402.940,91
	TOTALE TITOLI	6.507.110,89	4.784.337,01
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	6.507.110,89	4.784.337,01
	TOTALE F.P.V.	0,00	385.849,70

2.2 Situazione patrimoniale esercizio 2016

La situazione patrimoniale dell'Ente, secondo le risultanze approvate con deliberazione consiliare n. 20 del 27.04.2017, è la seguente:

CONTO DEL PATRIMONIO ESERCIZIO 2016	
ATTIVO	
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
B) IMMOBILIZZAZIONI	
I) Immobilizzazioni immateriali	27.578,82
II) Immobilizzazioni materiali	9.996.564,91
IV) Immobilizzazioni Finanziarie	1.833.895,51
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	11.858.039,24
C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I) Rimanenze	-
II) Crediti	949.686,09
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	397.175,89
IV) Disponibilità liquide	-
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.346.861,98
D) RATEI E RISCONTI	
TOTALE ATTIVO	13.204.901,22

CONTO DEL PATRIMONIO ESERCIZIO 2016 PASSIVO	
A) PATRIMONIO NETTO	9.761.328,70
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
D) DEBITI	3.443.572,52
<i>di cui:</i>	
1) <i>Debiti da finanziamento</i>	3.030.058,91
2) <i>Debiti verso fornitori</i>	331.367,95
3) <i>Acconti</i>	0,00
4) <i>Debiti per trasferimenti e contributi</i>	-
5) <i>Altri debiti</i>	82.145,66
E) RATEI E RISCONTI	-
TOTALE PASSIVO	13.204.901,22

2.3 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Il saldo di cassa al 31 dicembre 2016 è pari ad € 397.175,89 e risulta così formato:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				177.953,54
RISCOSSIONI	+	1.015.094,46	4.003.162,86	5.018.257,32
PAGAMENTI	-	599.078,49	4.199.956,48	4.799.034,97
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			397.175,89
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			397.175,89

L'andamento del risultato di cassa dall'esercizio 2008 all'esercizio 2016 , al 31 dicembre di ciascun anno, è stato il seguente:

Esercizio	Disponibilità
2008	124.889,13
2009	156.906,27
2010	166.145,00
2011	252.693,57
2012	476.902,53
2013	362.714,31
2014	510.649,69
2015	177.953,54
2016	397.175,89

La situazione di cassa al 30 giugno 2017 è così rappresentata:

Fondo di cassa al 01.01.2017	397.175,89
Riscossioni al 30.06.2017	2.345.936,56
Pagamenti al 30.06.2017	2.095.659,44
Fondo di cassa al 30.06.2017	647.453,01

Il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 è stato il seguente:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				177.953,54
RISCOSSIONI	+	1.015.094,46	4.003.162,86	5.018.257,32
PAGAMENTI	-	599.078,49	4.199.956,48	4.799.034,97
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			397.175,89
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			397.175,89
RESIDUI ATTIVI	+	60.139,99	888.413,10	948.553,09
RESIDUI PASSIVI	-	100.601,42	584.380,53	684.981,95
F.P.V. PER SPESE CORRENTI	-			41.228,06
F.P.V. PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			344.621,64
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016	=			274.897,33
di cui:				
PARTE ACCANTONATA				20.000,00
PARTE VINCOLATA				89.599,44
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI				154.928,00
PARTE DISPONIBILE				10.369,89

e risulta così formatosi:

Gestione di competenza 2016	
Totale accertamenti di competenza (+)	4.891.575,96
Totale impegni di competenza (-)	4.784.337,01
SALDO GESTIONE COMPETENZA	107.238,95
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	-
Minori residui attivi riaccertati (-)	28.273,07
Minori residui passivi riaccertati (+)	50.346,26
SALDO GESTIONE RESIDUI	22.073,19
<i>Riepilogo</i>	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	107.238,95
SALDO GESTIONE RESIDUI	22.073,19
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	198.206,90
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	240.114,95
F.P.V. di entrata parte corrente (+)	54.080,24
F.P.V. di entrata parte capitale (+)	39.032,80
F.P.V. di spesa parte corrente (-)	41.228,06
F.P.V. di spesa conto capitale (-)	344.621,64
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016	274.897,33

2.4 Sintesi dei dati finanziari del Bilancio di previsione 2017 - 2019

Il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2017 - 2019 con deliberazione n. 11 del 23.03.2017. Di seguito si riportano i dati espressi in forma sintetica.

ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	2017	2018	2019
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	0,00	0,00	0,00
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
	Utilizzo avanzo di Amministrazione	154.928,00	0,00	0,00
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.727.845,25	2.672.719,25	2.667.419,25
2	Trasferimenti correnti	247.591,44	233.111,44	233.111,44
3	Entrate extratributarie	546.245,73	533.103,73	533.103,73
4	Entrate in conto capitale	332.525,00	176.599,00	158.021,00
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
6	Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	800.000,00	800.000,00	800.000,00
9	Entrate per conto di terzi e partite di giro	796.246,00	796.246,00	796.246,00
	TOTALE	5.450.453,42	5.211.779,42	5.187.901,42
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	5.605.381,42	5.211.779,42	5.187.901,42

SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	2017	2018	2019
	Disavanzo di Amministrazione	-	-	-
1	Spese correnti	3.128.930,29	3.037.710,95	3.020.565,43
	di cui: FPV	0,00	0,00	0,00
2	Spese in conto capitale	487.453,00	176.599,00	158.021,00
	di cui: FPV	0,00	0,00	0,00
3	Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
	di cui: FPV	0,00	0,00	0,00
4	Rimborso di prestiti	392.752,13	401.223,47	413.068,99
	di cui: FPV	0,00	0,00	0,00
5	Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	800.000,00	800.000,00	800.000,00
	di cui: FPV	0,00	0,00	0,00
7	Spese per conto di terzi e partite di giro	796.246,00	796.246,00	796.246,00
	TOTALE	5.605.381,42	5.211.779,42	5.187.901,42
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	5.605.381,42	5.211.779,42	5.187.901,42
	TOTALE F.P.V.	0,00	0,00	0,00

3. Vincoli di Finanza Pubblica - Pareggio di Bilancio

Nell'esercizio 2016 l'Ente ha rispettato gli obiettivi del Pareggio di bilancio, pertanto nell'esercizio 2017 non è soggetto ad alcuna sanzione.

Allegato al Bilancio di previsione 2017 - 2019 è riportato il prospetto dimostrativo del pareggio di bilancio per i medesimi esercizi finanziari.

4. Indebitamento

4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

2011 - 2016

Anno	2011	2012	2013	2014	2015	2016
residuo debito	5.440.552,11	5.083.356,72	4.690.418,99	4.305.329,50	3.901.738,16	3.477.222,80
nuovi prestiti	-	-	-	-	-	-
prestiti rimborsati anticipatamente	-	20.015,08	-	-	-	-
prestiti rimborsati	357.195,39	372.922,65	385.089,49	403.591,34	424.515,36	373.511,35
Totale	5.083.356,72	4.690.418,99	4.305.329,50	3.901.738,16	3.477.222,80	3.103.711,45
Anno	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Oneri finanziari	265.504,66	247.247,67	222.181,43	203.092,60	182.168,58	161.677,53
Quota capitale	357.195,39	392.937,73	385.089,49	403.591,34	424.515,36	373.511,35
Totale	622.700,05	640.185,40	607.270,92	606.683,94	606.683,94	535.188,88

2017 - 2019

Anno	2017	2018	2019
residuo debito	3.103.711,45	2.710.959,32	2.309.735,85
nuovi prestiti	-	-	-
prestiti rimborsati anticipatamente	-	-	-
prestiti rimborsati	392.752,13	401.223,47	413.068,99
Totale	2.710.959,32	2.309.735,85	1.896.666,86

4.2 Evoluzione incidenza spesa per indebitamento sulle entrate correnti

2011 - 2016

Anno	2011	2012	2013	2014	2015	2016
entrate correnti	3.593.206,57	3.714.283,97	4.038.336,79	3.087.355,55	3.500.968,55	3.391.005,55
quota interessi	265.504,66	247.247,67	222.181,43	203.092,60	182.168,58	161.677,53
% su entrate correnti	7,39	6,66	5,50	6,58	5,20	4,77
Quota capitale	357.195,39	392.937,73	385.089,49	403.591,34	424.515,36	373.511,35
% su entrate correnti	9,94	10,58	9,54	13,07	12,13	11,01
totale rata (int.+cap.)	622.700,05	640.185,40	607.270,92	606.683,94	606.683,94	535.188,88
% su entrate correnti	17,33	17,24	15,04	19,65	17,33	15,78

4.3 Evoluzione incidenza spesa per indebitamento sulle spese correnti

2011 - 2016

Anno	2011	2012	2013	2014	2015	2016
spese correnti	3.373.872,85	3.310.261,94	3.582.281,17	3.062.417,75	3.019.475,54	3.017.637,19
quota interessi	265.504,66	247.247,67	222.181,43	203.092,60	182.168,58	161.677,53
% su spese correnti	7,87	7,47	6,20	6,63	6,03	5,36
Quota capitale	357.195,39	392.937,73	385.089,49	403.591,34	424.515,36	373.511,35
% su spese correnti	10,59	11,87	10,75	13,18	14,06	12,38
totale rata (int.+cap.)	622.700,05	640.185,40	607.270,92	606.683,94	606.683,94	535.188,88
% su spese correnti	18,46	19,34	16,95	19,81	20,09	17,74

4.4 Previsione spesa per indebitamento triennio 2017 - 2019

Oneri finanziari per ammortamento dei mutui	2017	2018	2019
interessi passivi - mutui a tasso fisso	143.204,03	123.955,49	104.388,27
quota capitale	392.752,13	401.223,47	413.068,99
totale interessi passivi e quota capitale	535.956,16	525.178,96	517.457,26

4.5 Indebitamento pro capite

Anno	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Popolazione residente	6158	6142	6167	6161	6127	6161
Incidenza	825,49	763,66	698,12	633,30	567,52	503,77

4.6 Rispetto del limite di indebitamento triennio 2017 - 2019:

MUTUI IN AMMORTAMENTO NEL 2017		
Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2015	Accertamenti	Indebitamento
Titolo 1° - Entrate tributarie	2.641.249,77	
Titolo 2° - Entrate da trasferimenti correnti(Stato,Regioni, ecc.)	228.662,80	
Titolo 3° - Entrate extratributarie	631.055,98	
Totale accertamenti Entrate correnti	3.500.968,55	
limite di indebitamento pari al 10% (art. 1 c. 539 L. 190/2014)		350.096,86
Interessi passivi sui mutui in ammortamento: tasso fisso		143.204,03
Interessi passivi sui mutui in ammortamento: totale		143.204,03
attuale % di indebitamento		4,09%

MUTUI IN AMMORTAMENTO NEL 2018		
Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2015	Accertamenti	Indebitamento
Titolo 1° - Entrate tributarie	2.641.249,77	
Titolo 2° - Entrate da trasferimenti correnti(Stato,Regioni, ecc.)	228.662,80	
Titolo 3° - Entrate extratributarie	631.055,98	
Totale accertamenti Entrate correnti	3.500.968,55	
limite di indebitamento pari al 10% (art. 1 c. 539 L. 190/2014)		350.096,86
Interessi passivi sui mutui in ammortamento: tasso fisso		123.955,49
Interessi passivi sui mutui in ammortamento: totale		123.955,49
attuale % di indebitamento		3,54%

MUTUI IN AMMORTAMENTO NEL 2019		
Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2015	Accertamenti	Indebitamento
Titolo 1° - Entrate tributarie	2.641.249,77	
Titolo 2° - Entrate da trasferimenti correnti(Stato,Regioni, ecc.)	228.662,80	
Titolo 3° - Entrate extratributarie	631.055,98	
Totale accertamenti Entrate correnti	3.500.968,55	
limite di indebitamento pari al 10% (art. 1 c. 539 L. 190/2014)		350.096,86
Interessi passivi sui mutui in ammortamento: tasso fisso		104.388,27
Interessi passivi sui mutui in ammortamento: totale		104.388,27
attuale % di indebitamento		2,98%

4.7 Anticipazioni di cassa:

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 22.12.2016 è stata prevista l'attivazione dell'anticipazione di tesoreria per l'esercizio 2017. Le entrate di riferimento per il calcolo del limite massimo concedibile sono quelle dell'esercizio 2015, ai sensi di quanto disposto

dall'art. 222 del D.Lgs. 267/2000. L'importo deliberato è pari ad euro 800.000,00. Alla data del 30 giugno 2017 l'importo utilizzato è stato pari ad euro 0,00. L'esposizione alla data di inizio mandato risulta pari ad Euro 0,00.

Titolo	Entrate correnti esercizio 2015	Importo
I	Entrate tributarie	2.641.249,77
II	Entrate da trasferimenti	228.662,80
III	Entrate extra tributarie	631.055,98
TOTALE		3.500.968,55
<i>Limite massimo 3/12</i>		<i>875.242,14</i>
<i>Limite massimo 5/12</i>		<i>1.458.736,90</i>

5. Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

6. Riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Non esistono debiti fuori bilancio da sottoporre alla procedura di riconoscimento, ai sensi di quanto disposto dall'art. 194 del D.Lgs. 267/2000.

PARTE III - Rilievi degli organismi esterni di controllo

1. Rilievi della Corte dei Conti.

Attività di controllo

Nel corso dell'anno 2016 e dell'anno 2017 l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

A carico dell'Ente e dei suoi rappresentanti non sono state emesse dalla Corte dei Conti - Sezione giurisdizionale - sentenze di condanna.

2. Rilievi dell'Organo di revisione:

Nel corso dell'anno 2016 e dell'anno 2017 l'ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

Parte IV - Partecipazioni in Enti e Società.

Relativamente agli Enti e alle Società che risultano partecipati alla data di inizio mandato, si indicano di seguito la ragione sociale, nonché la quota di partecipazione e il risultato di esercizio al 31/12/2016:

Società partecipate	Denominazione	Quota posseduta	Risultato d'esercizio al 31.12.2016
	A.V.S. S.p.A.	2,28%	4.231.504,00
Impianti Astico S.r.l.	5,502%	305.735,00	
A.V.A. S.r.l.	2,59%	1.030.079,00	
Fasubio Tecnologia S.r.l.	2,18%	2.961,00	

Enti strumentali partecipati	Denominazione	Quota posseduta	Risultato di amministrazione al 31.12.2016
	Consorzio Polizia Locale Nord Est Vicentino	4,17%	281.834,53
Consiglio di Bacino Bacchiglione	0,563%	3.186.965,14	

Società a partecipazione indiretta	Denominazione	Società partecipante	Risultato d'esercizio al 31.12.2016
	Viveracqua S.c.a.r.l.	A.V.S. S.p.A.	5.174,00
Energie rinnovabili Alto Vicentino S.r.l.	Impianti Astico S.r.l.	571,00	

Villaverla, li 24.07.2017

Il Sindaco

(Gonzo Ruggero)

